
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 19.07.2023 № 890 

г. Пестово 

 

О внесении изменений  
   

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федера-

ции от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации                   

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразова-

тельным программам - образовательным программам начального общего,                

основного общего и среднего общего образования» и в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 05 декабря 2022 года             

№ 1063 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления обра-

зовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и средне-

го общего образования» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести изменения в Порядок организации и осуществления образова-

тельной деятельности по основным общеобразовательным программам – обра-

зовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в образовательных организациях Пестовского муници-

пального района, утвержденный постановлением Администрации муниципаль-

ного района от 27.12.2022 № 1791, изложить пункты 10 и 11 раздела II в редак-

ции: 

«10. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются 

и утверждаются Организациями. 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имею-

щим государственную аккредитацию общеобразовательным программам, раз-

рабатывают образовательные программы в соответствии с федеральными госу-

дарственными образовательными стандартами и соответствующими федераль-

ными основными общеобразовательными программами. Содержание и плани-

руемые результаты разработанных образовательными организациями образова-

тельных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и пла-

нируемых результатов федеральных основных общеобразовательных программ. 

Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имею-

щим государственную аккредитацию образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования, при разработке соответствующей обще-



образовательной программы вправе предусмотреть перераспределение преду-

смотренного в федеральном учебном плане времени на изучение учебных 

предметов, по которым не проводится государственная итоговая аттестация,             

в пользу изучения иных учебных предметов, в том числе на организацию               

углубленного изучения отдельных учебных предметов и профильное обучение. 

Указанное перераспределение времени на изучение учебных предметов осуще-

ствляется в соответствии с требованиями федеральных государственных обра-

зовательных стандартов к предметным результатам по всем учебным предме-

там. 

При разработке образовательных программ организации, осуществляю-

щие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредита-

цию общеобразовательным программам, применяют федеральные основные 

общеобразовательные программы, утвержденные до начала нового учебного 

года. Федеральные основные общеобразовательные программы, утвержденные 

позднее указанного срока, применяются при разработке и утверждении образо-

вательных программ года, следующего за годом утверждения соответствующих 

федеральных основных общеобразовательных программ. 

Обучающиеся обязаны добросовестно осваивать образовательную про-

грамму, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать пре-

дусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные 

занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять за-

дания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной про-

граммы. 

Самостоятельная подготовка обучающихся к занятиям, выполнение обу-

чающимися заданий, данных педагогическими работниками в рамках образова-

тельной программы для выполнения во внеучебное время (далее домашнее             

задание), осуществляются обучающимися в домашних и иных условиях, в том 

числе в цифровой образовательной среде, и предусматривают выполнение обу-

чающимися письменных и устных, практических, творческих, проектных, ис-

следовательских работ в целях совершенствования, развития и практического 

применения формируемых в ходе урока предметных знаний и умений, универ-

сальных учебных действий и их использования для решения учебных, учебно-

познавательных и учебно-практических задач в соответствии с планируемыми 

результатами рабочей программы учебного предмета. 

Определение объема домашних заданий осуществляется в соответствии            

с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и правилами, Гигиенически-

ми нормативами с учетом возрастных, психофизических особенностей, способ-

ностей и интересов обучающихся. 

11. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план,               

календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, федеральную            

рабочую программу воспитания и федеральный календарный план воспита-

тельной работы. 

При разработке основной общеобразовательной программы организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государствен-

ную аккредитацию общеобразовательным программам, предусматривают непо-

средственное применение при реализации обязательной части образовательной 

программы начального общего образования федеральных рабочих программ            



по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружаю-

щий мир», а при реализации обязательной части образовательных программ  

основного общего и среднего общего образования федеральных рабочих про-

грамм по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Об-

ществознание», «География» и «Основы безопасности жизнедеятельности». 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имею-

щим государственную аккредитацию общеобразовательным программам, впра-

ве предусмотреть применение федерального учебного плана, и (или) федераль-

ного календарного учебного графика, и (или) не указанных в настоящем пункте 

федеральных рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (моду-

лей). В этом случае соответствующая учебно-методическая документация              

не разрабатывается. 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имею-

щим государственную аккредитацию общеобразовательным программам, впра-

ве наряду с мероприятиями, включенными в федеральный календарный план 

воспитательной работы, проводить иные мероприятия согласно федеральной 

рабочей программе воспитания.». 

2. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует              

до 1 сентября 2027 года. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 


